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ایران پس از حمله به پایگاه نظامی آمریکا دور تازه ای از 
گفت و گو ها را به جریان انداخت

جنب و جوش دیپلماتیک 
در منطقه

گزارش

در پی حمله تلافی جویانه تهران به پایگاه العُدید 
آمریکا در خاک قطر  که با عنوان »بشارت فتح« 
در حافظه تحولات منطقه ثبت شد، موجی 
از تحرکات دیپلماتیک به راه افتاد؛ تحرکاتی 
که با محوریت تقویت پیوندهای همسایگی و 
منطقه ای، تلاش داشت بر آتش زیر خاکستر 
یک بحران تمام عیار، خاکستر تفاهم و گفت 
وگو بپاشد. تنها یک روز پس از  پاسخ دفاعی 
ایران، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری و سید 
عباس عراقچی، وزیر خارجه در گفت وگو با امیر 
و وزیر خارجه قطر ضمن دلجویی از این کشور و 
تبیین ضرورت ها و الزامات این واکنش ناگزیر، 
بار دیگر بر اهمیت همبستگی منطقه ای در برابر 
سیاست های تجاوزکارانه تأکید کردند. پاسخ 
دفاعی  ایران نقطه عطفی شد تا تنها ساعتی بعد، 
قطر به کانال واسطه ای فعال و پرتحرک در مسیر 
تحقق هدف توقف جنگ و استقرار آتش بس 
میان تهران و واشنگتن تبدیل شود؛ تلاشی که 

نشان دهنده حسن نیت دوحه و پایبندی این 
بازیگر عربی به مسئولیت های خود در کمک 
به مهار بحران و بازگرداندن ثبات به منطقه ای 
به شمار می رفت که این روزها بیش از هر زمان 

دیگری چشم انتظار تدبیر است.

تأکید بر همراهی قطر در روزهای سخت
پزشکیان ظهر دیروز در تماس تلفنی با امیر قطر، 
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، ضمن دلجویی از 
دولت و ملت قطر، تأکید کرد که این اقدام صرفاً 
پاسخی به مشارکت مستقیم آمریکا در تجاوز رژیم 
صهیونیستی به ایران بوده و هیچ قصدی برای 
رویارویی با کشور دوست و برادر قطر در کار نبوده 
است. او با اشاره به حمایت های قطر در روزهای 
سخت و تلاش های این کشور برای توقف جنگ، 
تصریح کرد ایران به دنبال گسترش روابط برادرانه 
و سازنده با قطر است و امیدوار است به زودی در 
دوحه برای رایزنی درباره راه های ارتقای روابط 
دیدار کند. در همین تماس، امیر قطر با استقبال 
از گفت وگوی رئیس جمهوری ایران تأکید کرد که 
قطر هرگز اجازه استفاده از پایگاه آمریکایی برای 
اقدام علیه ایران را نداده و نخواهد داد. او با ابراز 

شگفتی از رخداد اخیر، بر تمایل کشورش برای 
تعمیق روابط با ایران و همکاری برای حفظ ثبات 

تأکید کرد. منطقه 

 ایران به دنبال تقویت وحدت و صلح 
در منطقه

رئیس جمهور در تماس با  محمدبن سلمان 
ولی عهد عربستان با تاکید براینکه ایران به دنبال 
تقویت وحدت و صلح در منطقه است گفت: 
آمادهٔ حل وفصل مسائل بین ایران و آمریکا بر پایهٔ 
چهارچوب های بین المللی هستیم و در این مسیر 
از هر گونه مساعدت کشورهای دوست و برادر 
خود استقبال می کنیم. بن سلمان هم با اشاره 
به اینکه »عربستان از ابتدا همهٔ اقدامات رژیم 
صهیونیستی علیه ایران را محکوم کرده« گفت: 
ما و هیچ کدام دیگر از کشورهای منطقه آسمان 
خود را برای هیچ اقدامی علیه ایران باز نمی کنیم 
و نخواهیم کرد و معذورات شما را هم برای پاسخ 

به حملهٔ آمریکا درک می کنیم.

قدردانی از نقش مسقط
رئیس جمهوری ایران همچنین، در گفت وگوی 
تلفنی دیگری با »هیثم بن طارق« سلطان عمان، 
با قدردانی از حمایت های مسقط از مسیر صلح 
منطقه ای تأکید کرد، ایران هیچ گاه قصد تقابل 
با کشورهای اسلامی را نداشته و پاسخ اخیر به 
آمریکا ناشی از مشارکت مستقیم این کشور در 
تجاوز اسرائیل بود. سلطان عمان نیز با رد هرگونه 
سوءتفاهم نسبت به نیت ایران در حمله اخیر، بر 
حمایت کشورش از حقوق ملت ایران و تلاش های 

تهران برای صلح تأکید کرد.

آمریکایی ها به داد صهیونیست ها رسیدند
رئیس جمهوری همچنین در پاسخ به تماس 
نخست وزیر پاکستان گفت: »آمریکایی ها وقتی 
دیدند که صهیونیست ها در رسیدن به اهدافشان 
ناتوان هستند، به شکل مستقیم در تجاوز نظامی 
علیه ایران مشارکت کردند.« شهباز شریف هم 
با محکومیت دوباره تجاوز رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به خاک ایران، گفت: »امیدوارم آتش بس 
حاصل شده پایدار باشد و بتوان از مسیر گفت و گو 
و دیپلماسی مسائل را حل وفصل و حقوق ملت 

ایران را استیفا کرد.«

 اختلاف افکنی بین کشورهای اسلامی 
برنامه دشمن است

پزشکیان بعد از ظهر دیروز هم در گفت وگوی 
تلفنی با شیخ محمد بن زاید رئیس دولت امارات 
اظهار کرد: یکی از رخدادهایی که در جریان تجاوز 
نظامی رژیم صهیونیستی به کشورمان باعث 
آزردگی مضاعف ما شد، ناگزیر شدن از پاسخ 
متقابل به تجاوز آمریکا در خاک کشور برادر و 

همسایه قطر بود. وی افزود: »یکی از برنامه های 
دشمن ایجاد دشمنی و اختلاف میان کشورهای 
اسلامی است. جمهوری اسلامی ایران عمیقاً به 
برادری و دوستی با کشورهای منطقه باور دارد و 
از هیچ تلاش و همکاری برای توسعه و پیشرفت 

جمعی کوتاهی نخواهد کرد.«
 

پاسخی به شرارت 
پزشکیان همچنین در تماس با نخست وزیر مالزی 
با اشاره به حملات آمریکا به سایت های هسته ای 
ایران، اعلام کرد چنانچه رژیم صهیونیستی 
آتش بس را نقض نکند، ایران هم پایبند خواهد 
بود و آماده گفت وگو برای دفاع از حقوق ملت 
است. در همین حال، عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه نیز در تماس هایی جداگانه با مقامات قطر 
و امارات بر حق مشروع ایران برای دفاع از خود 
در برابر تجاوزات تأکید کرد و هشدار داد که آمریکا 
و رژیم صهیونیستی صلح و ثبات منطقه را تهدید 
می کنند. عراقچی با تقدیر از مواضع مسئولانه 
همسایگان، بر تقویت همکاری ها برای مقابله با 
شرارت های رژیم صهیونیستی و آمریکا تأکید کرد.

تماس تلفنی وزیر خارجه چین و عراقچی
در یکی از این گفت وگوها وزیر خارجه چین در 
تماس تلفنی با سید عباس عراقچی همتای 
ایرانی خود تأکید کرد: »پکن از تهران در حفظ 
امنیت و حاکمیت ملی اش حمایت می کند.« 
وزیر خارجه چین همچنین اعلام کرد: »پکن با 
ایران و اسرائیل در تماس است و امیدواریم به یک 
آتش بس واقعی دست یابیم.« وی گفت: »پکن از 
آرام کردن اوضاع در خاورمیانه حمایت می کند.«

اجماع جهانی بر سر آتش بس
با اعلام دونالد ترامپ درباره توافق آتش بس بین 
ایران و اسرائیل، موجی از حمایت بین المللی 
به راه افتاد. کشورهای عربی، آسیایی و اروپایی 
از جمله عربستان، روسیه، چین و فرانسه از 
این توافق استقبال کردند و آن را گامی ضروری 
برای کاهش تنش در منطقه دانستند. عربستان 
خواستار پایبندی همه طرف ها به کاهش تنش 
و پرهیز از زور شد و بر گفت وگو به عنوان راه حل 
اختلافات تأکید کرد. مصر و اردن نیز آتش بس 
را فرصتی برای آرام سازی منطقه دانستند و حل 
مسأله فلسطین را کانون صلح پایدار خواندند. 
روسیه ضمن استقبال محتاطانه، نسبت به 
دشواری تثبیت بلندمدت آتش بس هشدار داد. 
چین خواستار توقف فوری درگیری ها شد و اعلام 
کرد قصد تشدید تنش ندارد. فرانسه هم از ایران 
خواست بدون تأخیر وارد مذاکرات شود و آلمان 
نیز دو طرف را به پاسخگویی به ابتکار ترامپ 
فراخواند. ژاپن هم با استقبال از توافق، خواستار 

اجرای کامل آن شد.

 ادبیات سیاسی ترامپ 
ایران  با  ارتباط  در 
مبتنی بر نشانه هایی 
از فریب و اغوا است. 
درک قالب های ذهنی 
مپ  ا تر ی  ر گفتا و 
مبتنی بر اندیشه های 
»سون تزو« و کتاب 
»هنر جنگ« است. 
چنین  س  سا ا بر
و  جنگ  ویکردی،  ر
سیاست به مثابه فریب است. کتاب 
»هنر معامله« ترامپ نیز بیانگر چنین 
انگاره ای در حوزه اقتصاد و کنش تجاری 
بوده است. قالب های مفهومی ترامپ در 
روند دیپلماسی هسته ای، جنگ اسرائیل 
علیه ایران و »عملیات چکش نیمه شب« 
تماماً نشانه هایی از فریب و دروغ را منعکس 
می سازد. ترامپ تلاش دارد تا از ادبیات و 
مفاهیمی استفاده کند که بازیگر رقیب را 
در وضعیت ابهام و عدم قطعیت قرار دهد. 
چنین انگاره و رویکردی در جنگ، صلح 
و بحران دارای کاربرد است. واقعیت های 
سیاست امنیتی و راهبردی ترامپ با نظریات 
»جان مرشایمر« در کتاب »زمامداران چرا 
دروغ می گویند« همگونی دارد. ارزیابی 
ادبیات ترامپ در ماه های گذشته بیانگر 
آن است که قواعد کلی در حوزه سیاست 
و رفتار امنیتی آمریکا وجود داشته که 
با قواعد و ذهنیت رئالیستی پیوند دارد. 
چنین رویکردی تماماً مورد استفاده ترامپ 

در برخورد با ایران بوده است.
۱.دروغ به مثابه عملیات فریب بخش قابل 
توجهی از ادبیات و قالب های مفهومی 
ترامپ، در ارتباط با ایران را می توان 
مربوط به نشانه هایی از عملیات فریب 
دانست. تشویق ایران به مذاکره دیپلماتیک 
را می توان در زمره قالب های مفهومی و 
ادبیاتی دانست که زمینه فرصت سازی برای 
سرویس های اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل 
به وجود آورد.  در این دوران تاریخی، ترامپ 
عموماً رضایت خود را از روند مذاکرات بیان 
داشته و همواره اعلام می  کرد که مذاکرات 
پیشرفت داشته و منتظر گام های جدید 
دیپلماتیک بوده است. ویتکاف و ترامپ 
برای فریب ایران از ادبیات سازنده و همکاری 

جویانه بهره گرفته و تلاش می کردند تا 
ذهنیت سیاسی ایران را از احتمال وقوع 
کنش خشونت آمیز علیه ایران به دور 

نگه دارند.
گام دوم عملیات فریب ترامپ مربوط به 
تهدید نظامی ایران بوده است. ترامپ 
تأکید داشت به ایران دو هفته وقت 
می دهد که برای توافق جدید در فضای 
تصمیم گیری قرار گیرد. حوادث و تحولات 
شکل گرفته بیانگر این واقعیت است که 
قالب های مفهومی با الگوی کنش ترامپ 
کاملاً متفاوت بوده و به همین دلیل است 
که نشانه هایی از تصاعد بحران به وجود 
آمد. جنگ آمریکا علیه ایران ناشی از 
سیاست کنش تهاجمی بوده که نشانه هایی 
از غافلگیری را منعکس می سازد. بر اساس 
منطق گفتمانی و کارکردی ترامپ، می توان 
تأکید داشت که هرگاه نشانه هایی از 
هویت یابی حاصل شود، اقدام معطوف به 

ترور اجتناب ناپذیر خواهد بود.
2. مفهوم سازی »منزلت و اقتدار مجدد 
ایران« مفهوم دیگری که ترامپ در این 
روزها از آن بهره می گیرد، توئیتی است که با 
عنوان »ایران را مجدداً اقتدار می بخشیم«، 
معروف شده است. چنین رویکردی به 
مثابه بخش دیگری از راهبرد پنهانی ترامپ و 
آمریکا در ارتباط با آینده سیاسی و اجتماعی 
ایران محسوب می شود. بعد واقعی و پنهانی 
راهبرد ترامپ در ارتباط با ایران را می توان 
در جنگ داخلی و گسترش ستیزش های 
اجتماعی جست وجو کرد. ترامپ و نتانیاهو 
راهبردی نسبتاً مشترک را پیگیری می کنند. 
آنان تلاش دارند تا در روند کاهش قدرت و 
اقتدار ملی، زمینه شکل گیری بحران های 
اجتماعی و ستیزش های قومی و هویتی را 
در ایران به وجود آورند. شناخت اهداف 
راهبردی ترامپ و نتانیاهو در ارتباط با آینده 
سیاسی ایران نسبتاً ساده است. ترامپ 
با توئیت خود در ارتباط با ایران و آینده 
منزلت بخش آن از افعال معکوس بهره 
می گیرد. گام دوم کاهش اقتدار ساختاری 
را باید در قالب امر اجتماعی جست وجو 
کرد.  کارل اشمیت تأکید دارد هرگاه امر 
سیاسی پایان یابد، زمینه برای امر اجتماعی 
فراهم می شود. در این روند حوزه تعارض و 
ستیزش را ترامپ تلاش دارد تا به عرصه 
اجتماعی منتقل کند. در چنین شرایطی 
باید تأکید داشت که ایران صرفاً در فضای 
ساختاری می تواند منزلت و اقتدار خود را 
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